
COMUNE DI USTICA 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 2023  

ai sensi dell’art. 252 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267) 
 

n. 07 del 22 luglio 2025 

 
Oggetto: Anticipazioni costi iscrizione a ruolo n. 65 ricorsi per decreto ingiuntivo relativi al recupero 

credito per morosità idrica. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 22 del mese di luglio alle ore 18,00, è presente in modalità 

telematica, ai sensi del Regolamento Comunale sulle riunioni a distanza adottato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 4 del 09/05/2022, il dott. Giovan Battista Montemaggiore in qualità di 

Commissario Straordinario di Liquidazione, nominato, ai sensi dell’art. 252 del d. lgs. 267/2000, con 

d.P.R. del 10 luglio 2023. 

 

È, altresì, presente in modalità telematica, ai sensi del citato Regolamento Comunale, il rag. Giacomo 

Lo Schiavo, Responsabile dei servizi finanziari dell’Ente, che assume la funzione di segretario 

verbalizzante. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 
Premesso che: 

- il Comune di Ustica, con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 14/04/2023, ha 

dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 10 luglio 2023 è stato nominato l’Organo 

Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso del Comune di Ustica, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 

dei debiti dell’Ente; 

- in data 18 luglio 2023 il citato decreto del Presidente della Repubblica è stato formalmente 

notificato al Commissario Straordinario di Liquidazione, dott. Giovan Battista Montemaggiore; 

- il richiamato decreto di nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione è stato assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 4287 del 19/07/2023. 

 

Considerato che: 

- con determinazione del Commissario Straordinario di Liquidazione n. 8 del 16 dicembre 2024 si 

è stabilito di di affidare, mediante il Mepa, alla Sikuel s.r.l., con sede a Ragusa (RG), in via M. 

Rumor 8 - C.F. e P. IVA 01201690888, la fornitura del servizio di stampa, imbustamento e 

spedizione degli avvisi di accertamento del SII relativi agli anni d’imposta 2022 e antecedenti; 

- occorre procedere all’avvio delle azioni esecutive per il recupero del credito vantato nei confronti 

degli utenti morosi; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/06/2018 è stato approvato lo schema di 

convenzione con lo studio legale dell’avv. Corrado Baldo per il recupero coattivo dei crediti del 

servizio acquedotto; 



- ai sensi dell’art. 3 della richiamata convenzione, il Comune è chiamato a rimborsare all’avv. 

Baldo tutti gli esborsi documentabili anticipati dal legale; il medesimo articolo precisa che “Dette 

spese, in caso di buon esito dell’azione recuperatoria, rimarranno a carico del debitore, al pari 

delle competenze professionali spettanti all’Avv. Baldo, in favore del quale il debitore effettuerà 

il pagamento di quanto dovuto a tale titolo.”; 

- l’avv. Corrado Baldo si è dichiarato disponibile a rappresentare l’ente nei ricorsi per decreto 

ingiuntivo da avviare nei confronti degli utenti morosi; 

- l’avv. Corrado Baldo ha trasmesso il preavviso di parcella n. 7/2025 del 22/07/2025 dell’importo 

complessivo di € 2.898,70 per l’anticipazione dei costi di iscrizione a ruolo di n. 65 ricorsi per 

decreto ingiuntivo relativi al recupero credito per morosità idrica; 

 

Ravvisata: 

- la necessità di provvedere alla liquidazione della fattura che dovrà essere emessa a fronte del 

preavviso di parcella n. 7/2025 del 22/07/2025 dell’importo complessivo di € 2.898,70, trasmessa 

dall’avv. Corrado per l’anticipazione dei costi di iscrizione a ruolo di n. 65 ricorsi per decreto 

ingiuntivo relativi al recupero credito per morosità idrica; 

 

DETERMINA 

 

- di incaricare l’avv. Corrado Baldo, con studio legale a Palermo, in via Mario Rutelli n. 38, PI: 

05267840824, CF: BLDCRD73L16G273S, di procedere all’iscrizione a ruolo di n. 65 ricorsi per 

decreto ingiuntivo relativi al recupero credito per morosità idrica, secondo quanto disposto dalla 

convenzione approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/06/2018; 

- di provvedere alla liquidazione della fattura che dovrà essere emessa a fronte del preavviso di 

parcella n. 7/2025 del 22/07/2025 dell’importo complessivo di € 2.898,70 trasmessa dall’avv. 

Corrado Baldo, con studio legale a Palermo, in via Mario Rutelli n. 38, PI: 05267840824, CF: 

BLDCRD73L16G273S, per l’anticipazione dei costi di iscrizione a ruolo di n. 65 ricorsi per 

decreto ingiuntivo relativi al recupero credito per morosità idrica; 

- di disporre che il relativo pagamento avvenga a cura dell’Amministrazione ordinaria in conto 

anticipo e successivo recupero dalle somme che l’Ente deve riversare alla Commissione, con 

obbligo di effettuare le verifiche di legge nonché di procedere alle ritenute fiscali ed ai relativi 

versamenti nei termini previsti; 

- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, e di disporre che la stessa 

sia pubblicata, a cura dell'Ufficio Segreteria Generale del Comune, all’Albo pretorio on-line del 

Comune e nell’apposita sezione del sito web istituzionale dedicato a tutti gli atti e avvisi dell’OSL 

e trasmessa a cura dello stesso Ufficio di Segreteria Generale dell'Ente a: 

▪ Sindaco del Comune di Ustica; 

▪ Responsabile del servizio finanziario del Comune di Ustica; 

▪ Revisore dei conti del Comune di Ustica. 

 

Ustica, 22/07/2025 

 

Il Segretario verbalizzante 

Rag. Giacomo Lo Schiavo 

______________________ 

Il Commissario Straordinario di 

Liquidazione 

Dott. Giovan Battista Montemaggiore 

_____________________________ 

 

 

 



PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal _____________________, ai sensi dell’art. 

32 comma 1, della legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune di Cerda www.comune.bcerda.pa.it, 

sezione “Albo Pretorio” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet del Comune di 

Cerda www.comune.cerdab.pa.it, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 

___________________ al _____________________. 

 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378. 

 

Ustica, li ___________________  

 

Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Calamia 

______________________ 

 
 
 
 
 
 


		2025-07-23T12:46:47+0000
	Giovan Battista Montemaggiore


		2025-07-29T11:02:54+0200
	Giacomo Lo Schiavo




